为进一步管理和使用好财政资金，提高专项资金使用效

益和项目管理水平，根据《关于落实<赣州市人民政府办公

室关于切实抓好粮食生产工作的通知>具体事项的通知》文

件要求，对我区粮食生产补贴专项资金项目开展自评，现将

自评结果汇报如下：

一、基本情况

（一）设立依据

2022 年我办根据《赣州蓉江新区关于切实做好 2022 年

粮食生产工作的通知》（赣蓉政字〔2022〕4 号）文件精神，

为贯彻落实粮食补贴资金项目，实现足额、及时地发放的目

标要求，经区管委会同意，区财政局审核，由我办农业农村

科人员负责此项目，区财政局安排粮食生产补贴专项资金

146.67 万元.

（二）设立目标

2022 年，全面落实好粮食生产补贴政策，解决种粮主体

劳动力不足的问题，我办设立以下目标:

1.数量指标：全年发放粮食生产补贴约 4800 人；补贴

面积约 22000 亩；农机购置补贴约 43 台。

2.质量指标：根据文件要求严格发放，粮食生产补贴（含

农机购置补贴）发放资金达 146.67 万元。

3.时效指标：2022 年 12 月 31 日前发放完成。

4.成本指标：早稻补助标准 5 亩以下 300 元/亩；5 亩以

上 500 元/亩；晚稻补助标准 200 元/亩；购置 2022 年江西

省国家农机购置补贴目录范围内的大中型农业机械，给予

20%的购机补贴。

5.社会效益指标（群众满意度）：享受对象满意率达 98%

以上。

（三）项目设立程序

为落实粮食生产补贴发放资金计划，严格使用专项资金，

区管委会印发了《赣州蓉江新区关于切实做好 2022 年粮食

生产工作的通知》（赣蓉政字〔2022〕4 号）文件作为依据。

由区财政局正式下达指标文件分配财政专项资金。

二、专项资金整体规划实施绩效情况

根据中央、省、市、县相关文件要求,从项目立项、资

金落实、业务管理、财务管理、项目产出、项目效益等方面

进行评价，根据评价标准对抽查项目实施评分。

经评定 2022 年粮食生产补贴专项资金绩效评价得分为

100 分。其中项目投入评价得分为 20 分，项目过程评价得分

为 30 分，项目产出得分为 30 分，项目效果 20 分，绩效级

别评定为“优秀”。

三、专项资金使用绩效

（一）资金落实及支出情况

截止 2022 年 12 月 31 日，专项资金支出 146.67 万元，

（二）项目绩效评价总体情况

由镇（管理处）农办收集相关数据，造发放表，经经办

人员、农办负责人、农办分管领导、镇（管理处）主要负责

人签字。截止 2022 年 12 月 31 日：

1.数量指标：发放稻谷补贴 4805 人次资金 132.1 万元；

农机购置补贴 43 人次 14.57 万元。

2.质量指标：粮食生产补贴共发放资金 146.67 万元。

3.时效指标：2022 年 12 月 31 日前。

4.成本指标：早稻补助标准 5 亩以下 300 元/亩；5 亩以

上 500 元/亩；晚稻补助标准 200 元/亩；购置 2022 年江西

省国家农机购置补贴目录范围内的大中型农业机械，给予

20%的购机补贴。

5.社会效益指标（群众满意度）：享受对象满意率达 98%。

(三）取得实效意义

有效提高农民种粮积极性，保障了全区粮食种植面积和

产量稳定。

四、改进措施和建议

进一步规范资金发放程序，提高奖补资金发放效率，提

高基础工作的扎实性。

赣州蓉江新区农业农村工作办公室

2023 年 9 月 28 日

	赣州蓉江新区农业农村工作办公室